
Determinazione Dirigenziale n° 594/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 267/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE "VIGILANZA ARMATA 2" - LOTTO 2
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BRESCIA E BERGAMO, PAVIA, LODI, MANTOVA
E CREMONA – DURATA 36 MESI - CIG 8575513133 – CIG DERIVATO 9745265F12. 

Il Direttore
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del
09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;
il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta -
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore Lavoro
- Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del mandato;
il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per l’Impiego
e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile 2023;

l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla
legge, non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.011 “Acquisto di
forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” e OBO.22
“Sicurezza e gestione edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione
superiore” SER.22.004 “Servizi di coordinamento della vigilanza notturna” del Piano Esecutivo

N.594/2023

Documento firmato digitalmente



di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamati:
l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004,
n. 168, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 191/2004 e l’articolo 1, comma 499 della
Legge n. 208/2015 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di fornitura da parte degli
Enti locali tramite le convenzioni stipulate dai Soggetti Aggregatori di cui all’articolo 9 del D.L.
24/04/14, n. 66, s.m.i.;

il D.P.C.M. del 11/7/2018 con il quale sono state individuate le categorie merceologiche e le
soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali e regionali, gli enti del SSN, nonché
gli enti locali, devono ricorrere a Consip o ad altro Soggetto Aggregatore di riferimento;

Riscontrato che tra le categorie merceologiche di cui al citato DPCM rientrano anche i servizi di
“Vigilanza Armata” aventi un valore contrattuale pari o superiore a 40.000 euro;
Premesso che:

Il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente;

tra i compiti assegnati a detto Settore rientra, fra l’altro, anche quello di garantire la vigilanza
degli immobili provinciali tramite il servizio di teleallarme, il servizio ispettivo/ronde, apertura e
chiusura immobili e il servizio di televigilanza;

con determinazione a contrarre n. 1257 del 25/09/2018, il Settore della Stazione Appaltante ha
disposto di procedere all’indizione di una gara europea a procedura aperta (2 lotti) per
l'affidamento, mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro con unico operato economico, per
l’affidamento dei servizi di vigilanza armata della Provincia di Brescia;

con determinazione dirigenziale 1945/2018è stato aggiudicato alla società Vigilanza Group
S.C.ARL. con sede legale in via Fura n. 14 – 25125 Brescia - C.F. e P. IVA n. 00884000175 il
servizio di Vigilanza Armata degli edifici direzionali (lotto 1) e degli edifici scolastici (lotto 2) –
periodo 2019/2022 - CIG (lotto 1): 7634835128 e CIG (lotto 2): 7634839474; 

il contratto di accordo quadro è stato stipulato in data 05/03/2019 (Repertorio Provinciale n.
37219 del 05/03/2019) in scadenza, come i relativi contratti specifici il 31/03/2023;

la Città metropolitana di Milano, in qualità di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL
66/14 conv. in L. 89/2014, ha indetto una Gara finalizzata alla stipula di una Convenzione ex art.
26 l. 488/99 e art. 1 co. 499 l. 208/2015 avente ad oggetto la prestazione di alcuni servizi
ricompresi nelle categorie di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 e, in particolare, il servizio di Vigilanza
Armata, presso i siti in uso a qualsiasi titolo agli enti non sanitari del territorio della Lombardia
mediante convenzione, cui possono aderire tutte le amministrazioni/enti aventi sede nel territorio
della regione medesima, fatta eccezione per quelli sanitari, suddivisa in Lotti territoriali come di
seguito indicati:

Lotto 1: Città metropolitana di Milano e Province di Monza e Brianza, Lecco, Como, Sondrio e
Varese – CIG 8575348907
Lotto 2: Province di Brescia e Bergamo, Pavia, Lodi, Mantova e Cremona – CIG: 8575513133

N.594/2023

Documento firmato digitalmente



il Lotto 2 della citata convenzione, “Vigilanza Armata 2 – Città Metropolitana di Milano” è stato
aggiudicato, dalla Città Metropolitana di Milano alla ditta “SICURITALIA IVRI SPA”, con sede
legale in Como (CO), Via Belvedere, 2/A, C.A.P. 22100, Codice fiscale e Partita IVA n.
07897711003;
in data 15/11/2021, nell’ambito della piattaforma Consip SPA, è stata attivata dalla Città
Metropolitana di Milano, la convenzione “Vigilanza Armata Lotto 2” a favore degli Enti locali
presenti sul territorio della regione Lombardia (province di Brescia, Bergamo, Pavia e Lodi) per
la durata di 36 mesi;

Considerato che:
la Provincia di Brescia dovendo attivare per il periodo 01/04/2023 – 31/03/2026 il servizio di
vigilanza armata presso i propri immobili provinciali ha inviato in data 14/03/2023 tramite
piattaforma AcquistinretePA l’Ordinativo preliminare di Fornitura (OPF) n. 7186690 alla società
SICURITALIA IVRI S.p.A. aggiudicataria della Convenzione per il Lotto 2;
in data 27/03/2023 è stato presentato il Piano degli interventi (PDI) dalla società SICURITALIA
IVRI SPA (assunto al P.G. n. 59463/2023, in atti) per un importo complessivo di 477.201,60
(oltre IVA) comunicando che l'attivazione del servizio decorrerà dal 01/05/2023 e terminerà il
30/04/2026, secondo le condizioni contrattuali stabilite dalla citata Convenzione;

l’adesione a detta Convenzione sarà predisposta sulla piattaforma “acquistinretepa.it” della
Centrale acquisti della pubblica amministrazione italiana – Consip S.p.A., inviando in allegato
l’ordinativo di fornitura (ODF) firmato dal Punto ordinante;

Preso atto che non è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze
(DUVRI) in quanto il servizio sarà svolto dall’aggiudicatario a distanza e fuori dagli orari di servizio
dei dipendenti, non esistendo commistioni di funzioni con la stazione appaltante e pertanto gli oneri
relativi alla sicurezza da interferenze risultano pari ad € 0,00 per la durata di tutto servizio;
Considerato che:

è necessario garantire con continuità e tempestività l'espletamento del servizio di vigilanza presso
gli immobili provinciali a partire dalla scadenza dell’attuale contratto (31/03/2023) con il
fornitore Vigilanza Group S.C.ARL. con sede legale in via Fura n. 14 – 25125 Brescia - C.F. e P.
IVA n. 00884000175 e fino all’adesione alla sopracitata Convenzione (01/05/2023);

al fine di garantire tale continuità durante la fase di smantellamento delle apparecchiature
precedentemente installate e fino alla loro completa dismissione ed al rilascio operativo delle
nuove nel periodo 01/04/2023 – 30/06/2023, sarà affidata all’operatore uscente la prosecuzione
del servizio di vigilanza in essere;

Ritenuto, pertanto, necessario aderire alla convezione “Vigilanza Armata Lotto 2 - Città Metropolitana
di Milano”, periodo dal 01/05/2023 al 30/04/2026, con l'aggiudicataria “SICURITALIA IVRI SPA”,
con sede legale in Como (CO), Via Belvedere, 2/A, C.A.P. 22100, Codice fiscale e Partita IVA n.
07897711003 per il conferimento del servizio di Vigilanza immobili provinciali, prevedendo una spesa
massima pari a € 477.201,60, oltre IVA al 22% pari ad 104.984,35 per complessivi € 582.185,95;
Dato atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 è il
geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

il Direttore dell’esecuzione del Contratto, ai fini della verifica della corretta esecuzione del
contratto stesso, ai sensi dell’articolo 101 del Codice ed in osservanza delle Linee Guida ANAC
n. 3, relativamente agli immobili provinciali scolastici è il geom. Enrico Mosca del Settore
Edilizia Scolastica e Direzionale in possesso di adeguata qualificazione professionale e

N.594/2023

Documento firmato digitalmente



competenza;

Dato atto altresì che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, per la procedura è stato acquisito il CIG derivato n. 9745265F12;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall'art. 147 bis del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l’art.107, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte, di aderire per il periodo 01/05/2023 - 30/04/2026 alla Convenzione
denominata “Vigilanza Armata Lotto 2 - Città Metropolitana di Milano”;

1.

di affidare quindi all’operatore economico aggiudicatario “SICURITALIA IVRI SPA”, con sede
legale in Como (CO), Via Belvedere, 2/A, C.A.P. 22100, Codice fiscale e Partita IVA n.
07897711003 il servizio di vigilanza armata degli immobili provinciali per la durata di 36 mesi
per un importo complessivo di € 582.185,95 IVA compresa (€ 477.201,60 oltre IVA al 22% pari
ad 104.984,35);

2.

di dare atto che:3.

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs.
50/2016 è il geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

il Direttore dell’esecuzione del Contratto, ai fini della verifica della corretta esecuzione del
contratto stesso, ai sensi dell’articolo 101 del Codice ed in osservanza delle Linee Guida
ANAC n. 3, relativamente agli immobili provinciali scolastici è il geom. Enrico Mosca del
Settore Edilizia Scolastica e Direzionale in possesso di adeguata qualificazione
professionale e competenza;

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il CIG derivato 9745265F12;

4.

di imputare la spesa complessiva per il servizio di vigilanza, interamente esigibile nei rispettivi
anni di riferimento, di € 477.201,60 oltre IVA pari ad € 104.984,35, per un totale di € 582.185,95
come di seguito specificato:

5.

ANNO 2023 (8 mesi) – imputare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO

1000949  “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.07.011 EDF01000 C0306008 € 28.318,60

1000331 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.07.011 EDF01000 C0306008 € 26.739,51

1000957 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.22.004  IST00000 C0306008  € 25.010,01

1000341 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.22.004  IST00000 C0306008  € 40.229,73

N.594/2023

Documento firmato digitalmente



ANNO 2024 – imputare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO
1000949  “Vigilanza Armata Lotto 2 -

Città Metropolitana di Milano”
SER.07.011 EDF01000 C0306008 € 54.339,80

1000331 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.07.011 EDF01000 C0306008 € 37.000,00

1000957 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.22.004  IST00000 C0306008 € 81.100,00

1000341 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.22.004  IST00000 C0306008 € 25.512,25

ANNO 2025 – di mandare a stanziare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO

1000949 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.07.011 EDF01000 C0306008 € 91.339,80

1000957 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.22.004  IST00000 C0306008  € 106.612,25

ANNO 2026 (4 mesi) – di mandare a stanziare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO

1000949  “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.07.011 EDF01000 C0306008 € 30.446,60

1000957 “Vigilanza Armata Lotto 2 -
Città Metropolitana di Milano”

SER.22.004  IST00000 C0306008  € 35.537,41

di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei suddetti fondi è data dal Dirigente responsabile
con atto allegato al presente provvedimento;

6.

di dare atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n.
267/2000, in quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

7.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 03-04-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.594/2023

Documento firmato digitalmente


